
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto Realizzazione di un nuovo capannone ad uso 
magazzino da realizzare nell’area di pertinenza della 
esistente Centrale termoelettrica sita nel Comune di 
San Severo (FG) 

Procedimento Verifica di esclusione ex art. 20 del D.Lgs. n. 
152/2006 e s.m.i. 

ID Fascicolo 3334 

Proponente En Plus s.r.l. 

Elenco allegati Parere CTVIA n. 2112 del 08/07/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Sez.: Bilanzone C. Resp. Div.: Venditti A.

Ufficio: DVA-D2-II Ufficio: DVA-D2

Data: 27/10/2016 Data: 27/10/2016



 

 
 

2

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale”; 
 
VISTO in particolare l’art. 20 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i. relativo alla verifica di 

assoggettabilità alla Valutazione d’Impatto Ambientale; 
 
VISTO l’art. 9 del D.P.R. 14 maggio 2007, n. 90 e successive modifiche di cui all’art. 7, comma 1, 

del decreto legge 23 maggio 2008, n. 90, convertito nella legge n. 123 del 14 luglio 2008, che ha istituito 
la Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS; 

 
VISTO il decreto n. DEC/VIA/7758 del 04/11/2002 inerente la pronuncia positiva di 

compatibilità ambientale relativa alla realizzazione di una centrale termoelettrica a ciclo combinato di 
potenza complessiva di circa 400 MWe alimentata a gas naturale ubicato nel Comune di San Severo 
(FG); 

 
 VISTA la domanda di verifica di assoggettabilità alla Valutazione d’Impatto Ambientale 
presentata, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., dalla società En Plus s.r.l. con nota prot. 
SS_C_2016_036 del 14/04/2016, acquisita con prot. 0010281 del 15/04/2016, inerente il progetto di 
un nuovo capannone ad uso magazzino da realizzare nell’area di pertinenza della esistente Centrale 
termoelettrica sita in Comune di San Severo (FG); 
 
 PRESO ATTO che detta istanza ex art. 20 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. risulta inviata anche 
alla Regione Puglia, alla Provincia di Foggia ed al Comune di San Severo; 
 
 PRESO ATTO che progetto proposto prevede, in sintesi, la realizzazione su un’area già 
pavimentata ubicata all’interno del perimetro della centrale di un capannone con struttura 
laterocementizia della superficie di circa 200 m2, alto circa 6 m, da adibire a ricovero di materiali e pezzi 
di ricambio; 

 
 PRESO ATTO che, conformemente a quanto stabilito dal comma 2 dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
152/2006 e s.m.i., la Direzione generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha provveduto a pubblicare sul proprio sito web, 
nel portale delle valutazioni ambientali (www.va.minambiente.it), l’avviso relativo all’avvio del 
procedimento di cui trattasi e del deposito della documentazione tecnica necessaria al fine della 
consultazione del pubblico per l’espressione di osservazioni; 
 

PRESO ATTO che non sono pervenute osservazioni espresse ai sensi del comma 3 dell’art. 20 
D.lgs 152/2006 e s.m.i.; 

 
 ACQUISITO il parere n. 2112 espresso in data 08/07/2016 dalla Commissione Tecnica di 
Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS, che allegato al presente provvedimento ne costituisce 
parte integrante; 
 

CONSIDERATO che con detto parere n. 2112 del 08/07/2016 la Commissione Tecnica di 
Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS ha valutato che: 

 per quanto riguarda l'uso di risorse e le interferenze con l'ambiente “durante la normale fase di 
esercizio della Centrale, la presenza delle nuove opere realizzate non comporterà alcun utilizzo di risorse, né 



 

 
 

3

genererà alcun impatto aggiuntivo relativamente a emissioni in atmosfera, emissioni sonore, scarichi idrici, 
produzione di rifiuti.” 

 per quanto riguarda la fase di cantiere “la realizzazione del nuovo magazzino comporterà la 
realizzazione di opere di fondazione di limitata estensione e profondità” e che le “attività di cantiere 
saranno molto limitate e la loro durata è stimata in circa 6 mesi”; 

ed ha espresso “Parere favorevole riguardo all'esclusione dalla procedura di Valutazione Ambientale per il progetto di 
realizzazione di un nuovo capannone ad uso magazzino nella Centrale di San Severo”; 

 
IN CONSIDERAZIONE di quanto sin qui esposto, ai sensi del comma 5 dell’art. 20 del 

D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.. 
 
 

DETERMINA 
 

l’esclusione dalla procedura di valutazione dell’impatto ambientale del progetto inerente la 
realizzazione di un nuovo capannone ad uso magazzino da realizzare nell’area di pertinenza 
della esistente Centrale termoelettrica sita in Comune di San Severo (FG) proposto dalla 
società En Plus s.r.l.  

 
 

Il presente provvedimento, comprensivo del parere n. 2112 del 08/07/2016 della Commissione 
Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS, che ne costituisce parte integrante, è 
comunicato alla società En Plus s.r.l., al Ministero dei Beni e della Attività Culturali e del Turismo, al 
Ministero dello Sviluppo Economico, alla Regione Puglia, alla Provincia di Foggia e al Comune di San 
Severo. 

 
Un sintetico avviso relativo al presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 20 del 

D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. Il testo completo è 
disponibile sul sito web di questo Ministero (http://www.minambiente.it). 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni e al Capo dello 

Stato entro 120 della pubblicazione dell’avviso in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 
 

                                                                                                  

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 


		2016-10-28T14:57:18+0200


		2016-10-28T14:58:11+0200
	Roma
	UfficioProtocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




